
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
   

N.  7 del  14.02.2014  
 
 

Impegno di spesa e liquidazione fattura Letory srl per il progetto “Primo Millennio di 
Monterotondo” – CIG Z8C0DD26B4 
 

 
                                                        IL DIRETTORE 
 
 
Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267 del 2000 che conferisce ai Comuni la facoltà di provvedere alla gestione 
di servizi, privi di rilevanza economica ed imprenditoriale, a mezzo di istituzioni, quali organismi 
strumentali del Comune; 
 
Visto l’art. 42 dello Statuto del Comune di Monterotondo che definisce le modalità di costituzione 
dell’Istituzione, ne individua gli elementi costitutivi, gli ambiti e le modalità gestionali; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del giorno 31.05.2011 “Approvazione Costituzione per i 
Servizi Culturali ed approvazione del regolamento costitutivo”; 
 
Vista la disposizione del Sindaco prot. n. 52075 del giorno 30.11.2011 con la quale è stato conferito al 
Dott. Paolo Togninelli l’incarico di Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo; 
 
Vista la nota prot. n. 43024 del giorno 18.10.2012 con la quale al Direttore dell’Istituzione Culturale 
sono state conferite funzioni dirigenziali, la presidenza delle commissioni di gara e di concorso, la 
stipulazione dei contratti e la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso; 
 
Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2011 è stata conferita capacità negoziale 
all’ICM, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento costitutivo, con competenza di compiere tutti gli atti e 
negozi ritenuti necessari per il perseguimento delle finalità dell’istituzione, in nome, per conto e 
nell’interesse del Comune di Monterotondo; 
 
Vista la delibera di CdA n. 20 del 04.10.2013 di “Approvazione bilancio previsionale 2013-2015 e piano 
programma 2013-2015”; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 14/11/2013 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2013 e Pluriennale 2013-2015; 



 

 

Considerato che con delibera del CdA dell’Istituzione Culturale di Monterotondo n. 2 del 21.01.2014 è 
stato approvato il progetto “Millennio di Monterotondo” e che il progetto comprende: 

- Creazione di un’App del Centro Storico di Monterotondo  fruibili con dispositivi mobili che 
possa guidare il visitatore in un percorso per i principali luoghi storico-artistici della città, 
realizzata dal Comune di Monterotondo con il sostegno finanziario della Provincia di Roma; 

- Organizzazione di un programma di n. 60 incontri nelle scuole del territorio per la 
presentazione delle fasi storiche che hanno portato alla formazione del centro urbano di 
Monterotondo, realizzato dall’Istituzione Culturale  quale organismo strumentale del Comune; 

 
Considerato che per la realizzazione del laboratorio di 60 incontri nelle scuole del territorio del 
Comune per illustrare la storia di Monterotondo dall’antichità sino alla nascita del borgo in età 
altomedievale, è stato pubblicato, in data 31.12.2014 protocollo n. 235, un avviso di indagine esplorativa 
rivolta alle associazioni culturali, cooperative e società che forniscono servizi culturali; 
 
Considerato che a tale indagine esplorativa ha risposta solo la Associazione Letory srl che  ha inviato la 
propria proposta di laboratorio con il preventivo di spesa, assunta al protocollo dell’Istituzione 
Culturale con il n.3 del 10.01.2014; 
 
 Visto il preventivo assunto al protocollo di questa Istituzione Culturale inviato da Letory Srl con sede 
legale in Via Labicana 45 – 00184 Roma, Partita Iva 10195631006, per la realizzazione di un 
programma di incontri  nelle scuole del territorio, per un importo di € 6.000,00, compresa IVA; 

 
Visto che con determinazione dirigenziale n. 83 del 22.01.2014 sono stati liquidati, ai sensi dell’art. 163 
del D. Lgs. 267/2000, all’Istituzione Culturale i  trasferimenti relativi al mese di gennaio per un importo 
di € 14.891,66; 
 
Ritenuto opportuno assumere un impegno di spesa di € 6.000,00 per i laboratori nelle scuole realizzati 
da Letory srl  nell’ambito  del progetto “Il Millennio di Monterotondo” CIG Z8C0DD26B4; 
 
Vista la fattura n. 01 del 12.02.2014, dell’importo di € 6.000,00, inviata da Letory srl, ritenutala regolare 
e ravvisata l’opportunità di provvedere alla relativa liquidazione;  
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto  ai principi di regolarità e correttezza amministrativa  ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis  del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 

 
 
 
 



 

 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per tutto quanto descritto in narrativa, 
 

- di assumere un impegno di spesa di € 6.000,00 per la realizzazione di un ciclo di 60 incontri 
nelle scuole del territorio, realizzati da Letory srl, nell’ambito del progetto “Il Millennio di 
Monterotondo” CIG Z8C0DD26B4 ;  

 
- di liquidare la fattura n. 01 del 12.02.2014, dell’importo di € 6.000,00 emessa da Letory Srl con 

sede in via Labicana 45 – 00184 Roma, Partita IVA 10195631006, per la realizzazione di un 
programma di n. 60 incontri nelle scuole del territorio, nell’ambito del progetto “Il Millennio di 
Monterotondo” ; 

 

- di dare atto che il pagamento della fattura avverrà mediante bonifico bancario nei termini di 
scadenza previsti, attraverso il seguente conto corrente dedicato presso la Banca Monte Paschi 
di Siena  filiale 12 di Roma IBAN IT 22 Y 01030 03212 000001767433. 

 
 
 
 

Il Direttore dell’Istituzione Culturale Monterotondo 
Dott. Paolo Togninelli 


